令和７年９月１９日

各報道機関文教担当記者 各位

北海道・石川・佐賀の高校生６チームが

「未来の理想の体育館」について９／２７にプレゼンバトル

融合研究域融合科学系・金間大介教授が主宰する金間研究室は，高校生が未来の体育館

についての企画を発表する「プレゼンバトル」最終審査会を下記のとおり実施します。

本企画は，社会課題の解決と社会変革を目指すアントレプレナーシップを高校生の間から育

成する金間研究室の研究活動の一環として約一年にわたり取り組んできたものです。今回のテ

ーマの根底にある「脱炭素社会の実現」を他校の高校生たちとプレゼンバトルをしながら

挑戦することで，参加者それぞれが「自分事」を見つけ，飛躍の機会となることを目的に

しています。

本大会では，北海道・石川・佐賀の３道県にある高等学校（北海道札幌西高等学校・石川

県立金沢二水高等学校・佐賀県立佐賀西高等学校）から，予選会を通過した各校２チーム，

合計６チームが未来の自分たちの高校の体育館を「カーボンニュートラル」 「ウェルビーイン

グ」 「地域に開かれた場」 として構想し，エビデンスに基づいた企画書とプレゼンテーションで

競います。

ついては，当日の取材・報道をよろしくお願いします。

高校生プレゼンバトル最終審査会（本大会）

日  時：令和７年９月２７日(土)  ９:３０～１３:３０

場  所：金沢大学角間キャンパス 未来知実証センター３階（別紙２参照）

主  催：金沢大学融合研究域融合科学系 金間研究室

共  催：一般社団法人 WE AT

協  賛：エア・ウォーター株式会社，日産自動車株式会社，学校法人河合塾

＜本件問い合わせ先＞
融合研究域融合科学系 教授 金間大介
TEL ：０７６－２６４－５８９１
Mail：kanama@staff.kanazawa-u.ac.jp

＜広報担当＞
融合系事務部広報戦略担当 山崎千晴

TEL ：０７６－２６４－５９２０
Mail：yugosomu@adm.kanazawa-u.ac.jp

News Release

mailto:kanama@staff.kanazawa-u.ac.jp
mailto:yugosomu@adm.kanazawa-u.ac.jp

申込日：令和７年  月  日

高校生プレゼンバトル最終審査会

（本大会）

取材申込書

報道機関名 ：

取材記者氏名：                      様

連 絡 先 ：

同行者（カメラマン等）：           名（上記記者除く）

取材時の予定質問があれば，ご記入ください。

※取材に際しては，社名入り腕章を着用してください。

＜取材申込先＞

融合系事務部 広報戦略担当 山崎千晴
TEL ：０７６－２６４－５９２０
Mail：yugosomu@adm.kanazawa-u.ac.jp

取材を希望する場合は，本申込書を

９月２６日（金）１２時までに

下記の宛先まで送付願います。

融合系事務部総務課企画総務係

FAX:０７６－２６４－５８９９

【別紙１】

会場は 未来知実証センター ３階 です。

１階玄関からエレベーターで３階にお上がりください。

（１階玄関左手奥にエレベーターがあります）

※ 当日は 9：50以降にご来場ください。

【参考：当日のスケジュール】

10:05- 開式挨拶

10:05- スポンサー企業紹介

10:20- グループ①（発表＋質疑）

10:40- グループ②（発表＋質疑）

11:00- グループ③（発表＋質疑）

11:20- 休憩

11:30- グループ①（発表＋質疑）

11:50- グループ②（発表＋質疑）

12:10- グループ③（発表＋質疑）

12:30- 審査

13:00- 講評・写真撮影

13:30- 解散

【別紙２】